15.55 元，共计募集资金 79,999.99 万元，坐扣承销和保荐费用 1,400 万元后的募

集资金为 78,599.99 万元，已由主承销商民生证券股份有限公司于 2015 年 11 月

12 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、申报会计师费、律师

费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用 295.14 万元后，公司本次非公

开发行股票募集资金净额为 78,304.85 万元。上述募集资金到位情况业经天健会

计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2015〕

兄弟科技公开发行可转换公司债券申请文件   发行保荐书

3-1-26

446 号）。

本次募集资金主要投资于“年产 13,000 吨维生素 B3（烟酰胺、烟酸）、20,000

吨 3-氰基吡啶建设项目”、“年产 5,000 吨维生素 B5、3,000 吨β -氨基丙酸、1,000

吨 3-氨基丙醇建设项目”以及补充流动资金。

2）前次募集资金实际使用情况

截至 2017 年 6 月 30 日，前次募集资金的实际使用情况及与公司首次公开发

行股票招股说明书中募集资金承诺使用情况的比较如下表所示：

兄弟科技公开发行可转换公司债券申请文件   发行保荐书

3-1-27

前次募集资金使用情况对照表

截至 2017 年 6 月 30 日

   单位：万元

募集资金总额：79,999.99 已累计使用募集资金总额：68,178.56

募集资金净额：78,304.85

各年度使用募

集资金总额：

2017 年 1-6 月：22,234.23

变更用途的募集资金总额：5,043.96 2016 年：33,638.15

变更用途的募集资金总额比例：6.44% 2015 年：12,306.19

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

截止日项目

完工程度 序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

变更前承诺

投资金额

变更后承诺

投资金额

实际投资

金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

年产 13,000 吨维

生素B3（烟酰胺、

烟酸）、20,000 吨

3-氰基吡啶建设

项目

年产 13,000 吨维

生素 B3（烟酰胺、

烟酸）、20,000 吨

3-氰基吡啶建设

项目

42,000.00 42,000.00 37,642.62 42,000.00 36,956.04 32,394.14 -4,561.90
已达到预定可

使用状态

2

年产 5,000 吨维

生素 B5、3,000

吨 β-氨基丙酸、

1,000吨3-氨基丙

醇建设项目

年产 5,000吨维生

素 B5、3,000 吨 β-

氨基丙酸、1,000

吨 3-氨基丙醇建

设项目

24,000.00 24,000.00 18,229.75 24,000.00 24,000.00 18,229.75 -5,770.25
已达到预定可

使用状态[注]

3
永久补充流动资

金

永久补充流动资

金
12,304.85 12,304.85 12,306.19 12,304.85 12,304.85 12,306.19 1.34

4
永久补充流动资

金
   5,043.96 5,248.48 204.52

合   计 78,304.85 78,304.85 68,178.56 78,304.85 78,304.85 68,178.56 -10,126.29

兄弟科技公开发行可转换公司债券申请文件   发行保荐书

3-1-28

注：根据 2017 年 5 月 4 日申请人董事会公告（公告编号：2017-067），公司鉴于谨慎性

原则，在充分考虑了市场情形的情况下，决定将“年产 5,000 吨维生素 B5、3,000 吨 β -氨

基丙酸、1,000 吨 3-氨基丙醇建设项目”中的 3-氨基丙醇生产线（原计划投资额 2,300 万元）

延期至 2017 年 10 月开工，完工时间预计延期至 2018 年 12 月底，其余部分均已建设完成。

3）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

2016 年 3 月 3 日，公司第三届董事会第二十三次会议和第三届监事会第

十六次会议审议通过了《关于使用募集资金置换先期投入自有资金的议案》，一

致同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自有资金 6,895.72 万元。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）就公司截至 2015 年 12 月 24 日的以

自有资金投入募集资金投资项目的情况进行了专项审核，并于 2015 年 12 月

30 日出具了天健审〔2015〕7375 号《关于兄弟科技股份有限公司以自筹资金预

先投入募投项目的鉴证报告》，认为：兄弟科技公司管理层编制的《以自筹资金